
 
 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ 
C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R TEL. 0961933007 – FAX 0961933007 

Via Arenacchio - 88050 P E T R O N À CZ 
Mail: czic83600r@istruzione.it  PEC: czic83600r@pec.istruzione.it 

www.icpetrona.gov.it  

 

CUP: H66J16000330007 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico nr. 50 del 24/11/2016 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il reclutamento di un esperto formatore per la verificare 

la conformità delle apparecchiature e dei materiali forniti e la corrispondenza con il capitolato 

tecnico relativo al progetto “Generazione digitale” Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

codice progetto: 10.8.A3–FERSPON–CL-2015–180.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207);  

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi  

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 15 Ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti Digitali; Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/5880 del 30.3.2016, Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.gov.it/


   

 
 

2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali.  

Vista la nota prot. n. 1588 del 13.1.2016 linee guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento 

dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle  procedure in 

economia approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19.05.2016 con delibera n. 22;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 18/11/2015, con la quale è stato approvato 

il POF per l’anno scolastico 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 27.01.2016, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2016;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 18 del 15/04/2016 di acquisizione in bilancio del 

Progetto “Generazione digitale” cod. 10.8.1.A03-FESRPON-CL-2015-180 di € 22.000,00; 

RILEVATA la necessità di impiegare un esperto per svolgere attività di Formatore; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in questione è necessario reperire e 

selezionare personale esperto, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica, per 

l’attività di Formazione; 

Tenuto Conto che le risorse previste per l’attività di collaudo ammontano ad € 440,00 
omnicomprensivi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

 

1. di deliberare l’avvio delle procedure di acquisizione servizi per il PROGRAMMA 

OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; cod. naz. 10.8.1.A1-FESRPON -2015- 105 – 

Istituto Comprensivo Statale – titolo: “Digitale per imparare” 

a seguito di: bando esterno di selezione della figura del formatore  
o l’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della 

normativa vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di 

qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo 

segnatamente afferenti la formazione per l’utilizzo di laboratori e ambienti 

innovativi di supporto alla didattica; 

o l’esperto dovrà essere in grado di formare il personale della scuola all’utilizzo 

delle nuove tecnologie, e dei relativi software applicativi e didattici.  

2. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto scolastico e del sito web a norma del D.L.gs 33/2013; 

 

                            Il Dirigente Scolastico 

                  dott.ssa Rosetta Falbo 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi ex art. 3 c. 2 D.lgs n.39/92 


